
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка выдачи свидетельства об осуществлении перевозок 

по   муниципальному    маршруту   регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом на территории  муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

В соответствии с  Федеральным законом от 13.07.2015 г. № 220-ФЗ «Об 

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»,   Законом  Самарской области от 18.01.2016 № 14-ГД 

«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории 

Самарской области, о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Самарской области и признании утратившими силу отдельных 

законодательных актов Самарской области», Решением Собрания 

представителей муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

от 29.03.2016 г.  № 53 «Об утверждении Положения об организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области», 

администрация  муниципального района Большеглушицкий  Самарской 

области 

 

                              
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

 РАЙОНА 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 от 15.06.2018  № 572 

с.Большая Глушица  
 

 
 



 2 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок выдачи свидетельства об осуществлении 

перевозок по  муниципальному   маршруту   регулярных перевозок пассажиров 

и багажа автомобильным транспортом на территории  муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области (прилагается). 

2. Со дня вступления в силу настоящего постановления признать 

утратившим силу постановление администрации муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области от 04.05.2016 г. № 530 «Об утверждении 

Порядка выдачи свидетельства об осуществлении перевозок по  

муниципальному   маршруту  регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом на территории  муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области» (Большеглушицкий Вестник 2016, 19 

мая, № 7 (00027)).  

3.  Настоящее постановление  вступает в силу  после его официального 

опубликования в газете «Большеглушицкий Вестник».  

 

 

 

И.о. главы муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области                В.А. Анцинов  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Щербакова 8(84673)21033 

 

 



 3 

Приложение 

к постановлению администрации муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

«Об утверждении Порядка выдачи свидетельства  

об осуществлении перевозок по   муниципальному    маршруту  

  регулярных перевозок пассажиров и багажа  

автомобильным транспортом на территории   

муниципального района Большеглушицкий  

Самарской области» 

 

от _15.06.2018_ № 572 

 

 

Порядок 

выдачи свидетельства об осуществлении перевозок по  муниципальному    

маршруту  регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом на территории муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок выдачи свидетельства об осуществлении перевозок по  

муниципальному   маршруту  регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом на территории муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области (далее - Порядок) регулирует вопросы, 

связанные с выдачей свидетельства об осуществлении перевозок по  

муниципальному    маршруту  регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом на территории муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области (далее – свидетельство об 

осуществлении перевозок).  

1.2. Инициаторами выдачи свидетельства об осуществлении перевозок 

могут выступать юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или 

уполномоченный участник договора простого товарищества, осуществляющих  

регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом на 

территории муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

(далее – юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 

уполномоченный участник, инициатор). 

1.3. Понятия и термины, используемые  в настоящем Порядке,  

применяются в том значении, в каком они определены федеральным 

законодательством и законодательством Самарской области. 



 4 

 

2. Выдача свидетельства об осуществлении перевозок 

 

2.1. Свидетельство об осуществлении перевозок выдается 

администрацией муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области (далее – администрация муниципального района), установившей 

муниципальный маршрут регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом на территории муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области (далее – муниципальный маршрут). 

2.2. Свидетельство об осуществлении перевозок выдается по 

результатам открытого конкурса на право осуществления перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом на территории муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области  (далее - открытый конкурс) при 

наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: 

1) данное свидетельство предназначено для осуществления регулярных 

перевозок по новому муниципальному маршруту, за исключением 

муниципального маршрута, установленного в целях обеспечения 

транспортного обслуживания населения в условиях чрезвычайной ситуации; 

2) данное свидетельство предназначено для осуществления регулярных 

перевозок после прекращения действия свидетельства об осуществлении 

перевозок, выданного без проведения открытого конкурса по основаниям, 

предусмотренным  пунктом 1 части 2.3 настоящего Порядка; 

3) в случае, если в соответствии со статьей 18  Федерального закона от 

13.07.2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» в отношении данного 

муниципального маршрута принято решение о прекращении регулярных 

перевозок по регулируемым тарифам и начале осуществления регулярных 

перевозок по нерегулируемым тарифам; 

4) данное свидетельство предназначено для осуществления регулярных 

consultantplus://offline/ref=772FC29EF135F4FA0697972B7F539FF833600BCC89B6FB1FE5220A8ABB99E0371A73BE4C151579E0O16DJ


 5 

перевозок по измененному муниципальному маршруту, в отношении которого 

в сроки, которые предусмотрены частью 3.1 статьи 12 и частью 8 статьи 13 

Федерального закона от 13.07.2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 

наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или уполномоченный 

участник договора простого товарищества не обратились в администрацию 

муниципального района с заявлением о продлении действия ранее выданного 

им свидетельства данного муниципального маршрута на следующий срок в 

соответствии с принятым решением об изменении данного муниципального 

маршрута. 

2.3. Без проведения открытого конкурса свидетельство об 

осуществлении перевозок выдается в случае, если оно предназначено для 

осуществления регулярных перевозок: 

1) после наступления обстоятельств, предусмотренных частью 10 статьи 

24 либо пунктом 1, 2 или 7 части 1 статьи 29 Федерального закона от 13.07.2015 

г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», и до начала осуществления 

регулярных перевозок в соответствии с новым свидетельством об 

осуществлении перевозок, выданным по результатам проведения открытого 

конкурса. По  обстоятельствам, предусмотренным частью 10 статьи 24 

Федерального закона от 13.07.2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 

наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», выдача 

свидетельства об осуществлении перевозок победителю открытого конкурса, 

признанного несостоявшимся, не допускается; 

2) по муниципальному маршруту, установленному в целях обеспечения 

consultantplus://offline/ref=772FC29EF135F4FA0697972B7F539FF833600BCC89B6FB1FE5220A8ABB99E0371A73BE4C15157AEEO160J


 6 

транспортного обслуживания населения в условиях чрезвычайной ситуации. 

2.3.1. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, участники 

договора простого товарищества, которым свидетельства об осуществлении 

перевозок выдаются без проведения открытого конкурса в случаях, 

предусмотренных частью 2.3. настоящего Порядка, определяются в порядке, 

установленном законом или иным нормативным правовым актом Самарской 

области, муниципальным нормативным правовым актом муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области.   

2.4. По результатам открытого конкурса свидетельство об 

осуществлении перевозок  выдается победителю этого конкурса, а в случае, 

если этот конкурс был признан не состоявшимся в связи с тем, что только одна 

заявка на участие в этом конкурсе была признана соответствующей 

требованиям конкурсной документации, - юридическому лицу, 

индивидуальному предпринимателю или уполномоченному участнику договора 

простого товарищества, подавшим такую заявку на участие в открытом 

конкурсе. 

2.5. По результатам открытого конкурса свидетельство об 

осуществлении перевозок выдается на срок не менее чем пять лет в  течение 

десяти дней со дня подтверждения участником открытого конкурса наличия у 

него транспортных средств, предусмотренных его заявкой на участие в 

открытом конкурсе. Если до истечения срока   действия указанного  

свидетельства  не наступят обстоятельства, предусмотренные пунктами 1, 2, 3 

или 7 части 1 статьи 29 либо пунктом 4 части 2 статьи  19 Федерального закона 

от 13.07.2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров 

и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»,  действие указанного  

свидетельства продлевается на срок не менее чем пять лет. Количество таких 

продлений не ограничивается. Продление указанного  свидетельства  на 

меньший срок допускается в случае, если по истечении этого срока в 

соответствии с документом планирования муниципальных регулярных 

consultantplus://offline/ref=772FC29EF135F4FA0697972B7F539FF833600BCC89B6FB1FE5220A8ABB99E0371A73BE4C15157AEEO161J
consultantplus://offline/ref=772FC29EF135F4FA0697972B7F539FF833600BCC89B6FB1FE5220A8ABB99E0371A73BE4C15157AEFO168J


 7 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории  

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

предусматривается отмена муниципального маршрута. 

2.6. Без проведения открытого конкурса свидетельство об 

осуществлении перевозок выдается в день наступления обстоятельств, которые 

явились основанием для его  выдачи,  один раз на срок, который не может 

превышать сто восемьдесят дней, а в случае, если таким обстоятельством 

явилось приостановление действия ранее выданного свидетельства об 

осуществлении перевозок по данному муниципальному маршруту, на срок 

приостановления действия указанного свидетельства. 

 

 


